
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  50   del  21-07-2025 
 

Oggetto:APPROVAZIONE NUOVO PATTO DI INTEGRITA'. 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 18:32, nella 
forme previste dal Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30.03.2022, convocata dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei Sigg.  
Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita P Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

Si dà atto che il sistema telematico che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma gotomeeting. 
  
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 
 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, che stabilisce che l'organo 
di indirizzo adotta annualmente, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, una pianificazione su base triennale delle misure di contrasto alla corruzione da adottarsi 
nell'Amministrazione; 

DATO atto che nella sezione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dedicata alla 
prevenzione di rischi corruttivi, il cui aggiornamento per il triennio 2024-2026 è stato adottato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/11 del 29 gennaio 2024, si prevede per l'anno 2024 la 
Redazione dello schema dei nuovi patti di integrità, anche relativamente alle peculiarità concernenti la 
gestione dei fondi strutturali (Misura di regolamentazione R1A14, Scheda buon andamento, Allegato 5); 

DATO atto che l'art. 1, comma 17, della legge n. 190/2012 dispone, infatti, che “le stazioni appaltanti 
possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole 
contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”. 

CONSIDERATO che i “Patti di integrità” rappresentano un documento che riveste una considerevole 
importanza, costituendo lo strumento che l'Amministrazione adotta al fine di coinvolgere gli operatori 
economici nel sistema di prevenzione della corruzione e di trasparenza, stabilendo l'obbligo reciproco 
che si instaura tra le amministrazioni aggiudicatrici e gli operatori stessi di improntare i propri 
comportamenti ad una corretta gestione del rischio; 

DATO atto che i nuovi “Patti di integrità” si applicano a tutte le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, di qualsiasi valore, e costituisce parte integrante ed essenziale della documentazione in tutte le 
fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto. 

CONSIDERATO che sono fatte salve eventuali disposizioni speciali per la predisposizione di appositi patti 
di integrità, contenute negli atti approvati dalle Autorità di gestione nell'ambito dei fondi strutturali e/o 
specificamente afferenti a politiche e programmi di sviluppo, di coesione o di investimento europei, 
nazionali o regionali; 

DATO atto che i Patti d'integrità sono da adottarsi: 

- in tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici dell'Amministrazione, degli enti, delle 
agenzie, delle aziende e degli istituti regionali, che costituiscono il sistema Regione (articolo 1, comma 2-
bis, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione”); 

- da parte delle amministrazioni del sistema dell'Amministrazione territoriale e locale della Sardegna 
(art. 1, comma 2-ter, della legge regionale n. 31/1998), relativamente alle procedure per l'esecuzione di 
lavori o l'acquisizione di forniture e servizi, finanziate o comunque avviate a valere, anche parzialmente, 
su fondi trasferiti dagli enti del sistema Regione; 

- in tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici degli enti del Servizio sanitario regionale (art. 
2 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia”); 

PRESO ATTO che  per rafforzare l'impegno a promuovere il concreto utilizzo dei Patti di integrità, la G.R. 
propone che ciascuna struttura del sistema Regione, all'atto del trasferimento di fondi effettuato a 
favore delle Amministrazioni territoriali e locali della Sardegna, comunque denominate, subordini il 
trasferimento stesso all'impegno, da parte delle predette Istituzioni, alla adozione e all'utilizzo dei Patti 
di integrità nelle procedure correlate. 

VISTA la Deliberazione della G.R. N° 2/16 del 15/01/2025 con sui si: 

 approva e adotta, ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo modello unico 
di “Patto di integrità” (allegato 1) e la correlata “Appendice normativa” (allegato 2), da applicarsi a 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta 
del contraente, affidamento e esecuzione del contratto; 

 da atto che sono fatte salve eventuali disposizioni speciali sui patti di integrità contenute negli atti 
approvati dalle Autorità di gestione nell'ambito dei fondi strutturali e/o specificamente afferenti a 
politiche e programmi di sviluppo, di coesione o di investimento europei, nazionali o regionali; 

 abrogano e sostituiscono integralmente i modelli di “Patti di integrità” adottati con la deliberazione 
n. 30/16 del 16 giugno 2015, in particolare il modello di patto di integrità riservato al sistema 
Regione e il modello di patto di integrità riservato ai comuni, unioni di comuni ed enti di Area vasta 
comunque denominati; 

 stabilisce che, in continuità con la precedente deliberazione n. 30/16 del 16 giugno 2015, i Patti 
d'integrità sono da adottarsi: 

o a) in tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici 
dell'Amministrazione, degli enti, agenzie, aziende e istituti regionali che costituiscono il 
sistema Regione (articolo 1, comma 2- bis, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 
31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”); 

o b) da parte delle amministrazioni del sistema dell'Amministrazione 
territoriale e locale della Sardegna (art. 1, comma 2-ter, della legge regionale n. 
31/1998), relativamente alle procedure per l'esecuzione di lavori o l'acquisizione di 
forniture e servizi finanziate o comunque avviate a valere, anche parzialmente, su fondi 
trasferiti dagli enti del sistema Regione; 

o c) in tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici degli enti 
del Servizio sanitario regionale (art. 2 della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 
“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia”); 

 stabilisce che, per rafforzare l'impegno a promuovere il concreto utilizzo dei Patti di integrità, 
ciascuna struttura del sistema Regione, all'atto del trasferimento di fondi effettuato a favore delle 
Amministrazioni territoriali e locali della Sardegna, comunque denominate, subordini il 
trasferimento stesso all'impegno da parte delle predette Istituzioni alla adozione e all'utilizzo dei 
Patti di integrità nelle procedure correlate; 

ESAMINATO l’allegato modello di patto di integrità; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione, con le precisazioni che seguono, dell’allegato patto di 
integrità: 

 Ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo modello unico di “Patto di 
integrità” (allegato 1), si applica a tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di 
qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto; 

 Sono fatte salve eventuali disposizioni speciali sui patti di integrità contenute negli atti approvati 
dalle Autorità di gestione nell'ambito dei fondi strutturali e/o specificamente afferenti a politiche e 
programmi di sviluppo, di coesione o di investimento europei, nazionali o regionali; 

 Si abrogano e si sostituiscono integralmente i modelli di “Patti di integrità” adottati in precedenza, in 
particolare il modello di patto di integrità riservato ai comuni, unioni di comuni ed enti di Area vasta 
comunque denominati; 

 Si stabilisce che, in continuità con la precedente deliberazione GR n. 30/16 del 16 giugno 2015, i 
Patti d'integrità sono da adottarsi da parte delle amministrazioni del sistema dell'Amministrazione 
territoriale e locale della Sardegna (art. 1, comma 2-ter, della legge regionale n. 31/1998), 
relativamente alle procedure per l'esecuzione di lavori o l'acquisizione di forniture e servizi 
finanziate o comunque avviate a valere, anche parzialmente, su fondi trasferiti dagli enti del sistema 
Regione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale in 
qualità di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione; 

Con votazione favorevole unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alla premessa 

DI APPROVARE ed adottare, ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo modello 
unico di “Patto di integrità” (allegato 1) approvato con Deliberazione della G.R. N° 2/16 del 15/01/2025, 
da applicarsi a tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di qualsiasi valore, in tutte le fasi 
di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto, allegato a questo atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il Patto di integrità: 

 Ai sensi dell'articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012, il nuovo modello unico di “Patto di 
integrità” (allegato 1), si applica a tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici, di 
qualsiasi valore, in tutte le fasi di scelta del contraente, affidamento e esecuzione del contratto; 

 Sono fatte salve eventuali disposizioni speciali sui patti di integrità contenute negli atti approvati 
dalle Autorità di gestione nell'ambito dei fondi strutturali e/o specificamente afferenti a politiche e 
programmi di sviluppo, di coesione o di investimento europei, nazionali o regionali; 

 Si abrogano e si sostituiscono integralmente i modelli di “Patti di integrità” adottati in precdenza, in 
particolare il modello di patto di integrità riservato ai comuni, unioni di comuni ed enti di Area vasta 
comunque denominati; 

 Si stabilisce che, in continuità con la precedente deliberazione n. 30/16 del 16 giugno 2015, i Patti 
d'integrità sono da adottarsi da parte delle amministrazioni del sistema dell'Amministrazione 
territoriale e locale della Sardegna (art. 1, comma 2-ter, della legge regionale n. 31/1998), 
relativamente alle procedure per l'esecuzione di lavori o l'acquisizione di forniture e servizi 
finanziate o comunque avviate a valere, anche parzialmente, su fondi trasferiti dagli enti del sistema 
Regione; 

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, urgente e come tale immediatamente 
eseguibile in presente atto ai sensi del 4° comma dell’art, 134 del D.lgs 267/2000 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  50   del  21-07-2025 

 

Oggetto:APPROVAZIONE NUOVO PATTO DI INTEGRITA'. 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to   Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 
G.M..  50   del  21-07-2025 

 

Oggetto:APPROVAZIONE NUOVO PATTO DI INTEGRITA'. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                                    Segretario Comunale 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
 

         BUGGERRU, LI’ 23-07-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


